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CTCP-10-00070-2020 
 
 
Bogotá, D.C., 
 
 
Señor (a) 
JENNIFER ASTRID DIAZ GIRALDO 
E-mail: jenniferdiazgiraldo@gmail.com  
 
Asunto: Consulta 1-2020-001292 
 

REFERENCIA: 
Fecha de Radicado 21 de enero de 2020 
Entidad de Origen Consejo Técnico de la Contaduría Pública  
Nº de Radicación CTCP 2020-0054 -CONSULTA 
Código referencia O-4-962 
tema Labores que puede realizar el revisor fiscal 

 
El Consejo Técnico de la Contaduría Pública (CTCP) en su carácter de Organismo de Normalización 
Técnica de Normas de Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información, 
rede acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Único 2420 de 2015, modificado por los Decretos 2496 de 
2015, 2131 y 2132 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 2019, en los cuales se faculta al CTCP 
para resolver las inquietudes que se formulen en desarrollo de la adecuada aplicación de los marcos 
técnicos normativos de las normas de contabilidad, información financiera y de aseguramiento de la 
información, y el numeral 3° del Artículo 33 de la Ley 43 de 1990, que señala como una de sus funciones 
el de servir de órgano asesor y consultor del Estado y de los particulares en todos los aspectos técnicos 
relacionados con el desarrollo y el ejercicio de la profesión, procede a dar respuesta a una consulta en 
los siguientes términos. 
 
RESUMEN:  
 
En conclusión, el Contador público en ejercicio de sus funciones tiene la obligación de cumplir una serie 
de normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias que regulan su ejercicio profesional. 
El no cumplimiento de estas disposiciones es una violación del código de ética profesional y de otras 
normas legales. En el caso de los estados financieros, certificados y dictaminados, se tendrá en cuenta 
que las afirmaciones contenidos en ellos son responsabilidad de la administración, y que la opinión 
emitida por un revisor fiscal, la cual incrementa la confianza que terceros tienen en dichos informes, se 
fundamenta en las afirmaciones de la administración; por ello si se identifican errores en períodos 
anteriores, la administración podría considerar la re expresión de los estados financieros, conforme a 
los requerimientos de los marcos técnicos. 
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CONSULTA (TEXTUAL) 
 
“¿Es adecuado que un revisor fiscal quien está en su primer año como revisor en una empresa, realice 
una revisión de los dictámenes que se realizaron en los años anteriores en los que él no ejercía como 
Revisor Fiscal en esa empresa y de una opinión sobre ellos? 
 
CONSIDERACIONES Y RESPUESTA 
 
Dentro del carácter ya indicado, las respuestas del CTCP son de naturaleza general y abstracta, dado 
que su misión no consiste en resolver problemas específicos que correspondan a un caso particular. 
Además de lo anterior, el alcance de los conceptos emitidos por este Consejo se circunscribe 
exclusivamente a aspectos relacionados con la aplicación de las normas de contabilidad, información 
financiera y aseguramiento de la información. 
 
Respecto de su pregunta, diversas normas se relacionan con lo expuesto en su consulta: 
 
a) El Art. 3 del anexo 6 del Decreto 2270 de 2019 (antes Art. 57 del Decreto 2649 de 1993), el Art. 37 de 

la Ley 222 de 1995 y los párrafos 25, 26, y A126 a A131, de la NIA 315, se refieren a las declaraciones 
de la administración y a los riesgos de incorrección material en las afirmaciones sobre las cuales se 
fundamenta el trabajo de los auditores externos y revisores fiscales. 

 
b) Los marcos de información financiera, por ejemplo la NIC 8 y la Sección 10, que forman parte de los 

anexos 1 y 2 del DUR 2420 de 2015, y sus modificatorios, que aplican para entidades del Grupo 1 o 
2, respectivamente, se refieren a los criterios para la corrección de errores y cambios en políticas 
contables, para lo cual se exige aplicación retroactiva. 

 
c) La Ley 43 de 1990 también se refiere a las relaciones del Contador Público con sus colegas, y a los 

principios éticos que debe observar un contador público.  
 

d) La Ley 222 de 1995, en sus artículos 34, 37, 43, 45 y 46, entre otros, se refieren a la responsabilidad 
de los administradores respecto de los estados financieros certificados y dictaminados.  

 
e) El Art. 57 de la Ley 43 de 1990 establece que ningún contador público podrá dictaminar o conceptuar 

sobre actos ejecutados o certificados por otro contador público que perjudique su integridad moral 
o capacidad profesional, sin antes haber solicitado por escrito las debidas explicaciones y 
aclaraciones de quienes hayan actuado en principio. 

 
Adicionalmente, el código de comercio en sus artículos 208 y 209 es claro en determinar el contenido 
mínimo de los informes de un Revisor Fiscal. Para el caso, el Revisor Fiscal debe tener claro que su 
responsabilidad inicia cuando ha aceptado el cargo y que su responsabilidad sobre el dictaminar la 
establece el numeral 7 del artículo 207 del citado Código, cuando establece que es función del Revisor 
Fiscal: “Autorizar con su firma cualquier balance (hoy Estado de Situación Financiera) que se haga, con 
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su dictamen o informe correspondiente. Por ello, existe la recomendación técnica relacionada con los 
dictámenes, que en el dictamen correspondiente, el nuevo Revisor Fiscal deje constancia sobre que los 
Estados Financieros del período anterior fueron dictaminados por otro Revisor Fiscal.  
 
Transcribimos apartes de estas normas, las cuales le ayudarán a establecer si es adecuado que un 
reviso fiscal realice la revisión de los dictámenes emitidos por otro contador en años anteriores; 
 
Ley 222 de 1995 
 
“ARTICULO 34. OBLIGACION DE PREPARAR Y DIFUNDIR ESTADOS FINANCIEROS. A fin de cada ejercicio social y por 
lo menos una vez al año, el 31 de diciembre, las sociedades deberán cortar sus cuentas y preparar y difundir estados 
financieros de propósito general, debidamente certificados. Tales estados se difundirán junto con la opinión 
profesional correspondiente, si ésta existiera. 
 
El Gobierno Nacional podrá establecer casos en los cuales, en atención al volumen de los activos o de ingresos sea 
admisible la preparación y difusión de estados financieros de propósito general abreviados.” 
 
“ARTICULO 37. ESTADOS FINANCIEROS CERTIFICADOS. El representante legal y el contador público bajo cuya 
responsabilidad se hubiesen preparado los estados financieros deberán certificar aquellos que se pongan a 
disposición de los asociados o de terceros. La certificación consiste en declarar que se han verificado previamente 
las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento, y que las mismas se han tomado fielmente de los 
libros. 
 
Las entidades gubernamentales que ejerzan inspección, vigilancia o control, podrán exigir la preparación y difusión 
de estados financieros de períodos intermedios. Estos estados serán idóneos para todos los efectos, salvo para la 
distribución de utilidades.” (Subrayado y negrilla por fuera del texto original). 
 
Ley 43 de 1990 
 
“37.9 Respeto entre colegas. El Contador Público debe tener siempre presente que la sinceridad, la buena fe y la 
lealtad para con sus colegas son condiciones básicas para el ejercicio libre y honesto de la profesión y para 
convivencia pacífica, amistosa y cordial de sus miembros.” 
 
“Artículo 57. Ningún contador público podrá dictaminar o conceptuar sobre actos ejecutados o certificados por otro 
contador público que perjudique su integridad moral o capacidad profesional, sin antes haber solicitado por escrito 
las debidas explicaciones y aclaraciones de quienes hayan actuado en principio. “     (Subrayado por fuera del texto 
original). 
 
“TITULO CUARTO Relaciones del Contador Público con sus colegas 
 
Artículo 54. EL Contador Público debe tener siempre presente que el comportamiento con sus colegas no sólo 
debe regirse por la estricta ética, sino que debe estar animado por un espíritu de fraternidad y colaboración 
profesional y tener presente que la sinceridad, la buena fe y la lealtad son condiciones básicas para el libre y 
honesto ejercicio de la profesión.  
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Artículo 55. Cuando el Contador Público tenga conocimiento de actos que atenten contra la ética profesional, 
cometidos por colegas, está en la obligación de hacerlo saber a la Junta Central de Contadores, aportando en cada 
caso las pruebas suficientes.  
 
Artículo 56. Todo disentimiento técnico entre Contadores Públicos deberá ser dirimido por el Consejo Técnico de 
la Contaduría Pública y de otro tipo por la Junta Central de Contadores.  
 
Artículo 57. Ningún Contador Público podrá dictaminar o conceptuar sobre actos ejecutados o certificados por otro 
Contador Público que perjudique su integridad moral o capacidad profesional, si antes haber solicitado por escrito 
las debidas explicaciones y aclaraciones de quienes haya actuado en principio. (Subrayado y negrilla por fuera del 
texto original) 
 
Artículo 58. El Contador Público deberá abstenerse de formular conceptos u opiniones que en forma pública, o 
privada tiendan a perjudicar a otros Contadores Públicos, en su integridad personal, moral o profesional.  
 
Artículo 59. En los concursos para la prestación de servicios profesionales de un Contador Público o de 
Sociedades de Contadores, es legítima la competencia, en la medida que la adjudicación se deba a la calidad de 
los servicios del oferente. No será legítima ni leal cuando la adjudicación obedezca a reducciones posteriores al 
valor cotizado originalmente o al ofrecimiento gratuito se servicios adicionales o los cotizados.  
 
Artículo 60. Ningún Contador Público podrá sustraer la clientela de sus colegas por medios desleales.  
 
Artículo 61. Todo Contador Público que actúe ante un cliente por cuenta y orden de otro Contador Público, deberá 
abstenerse de recibir cualquier clase de retribución sin autorización expresa del Contador Público por cuya cuenta 
interviene.  
 
Artículo 62. El Contador Público no podrá ofrecer trabajo a empleados o socios de otros Contadores Públicos. Sin 
embargo, podrá contratar libremente a aquellas personas que por iniciativa propia le soliciten empleo.” 
 
Anexo 3 DUR 2420 de 2015 CÓDIGO DE ÉTICA 
 
“SECCIÓN 210 Nombramiento profesional 
 
Aceptación de clientes 
 
210.1 Antes de la aceptación de relaciones con un nuevo cliente, el profesional de la contabilidad en ejercicio 
determinará si la misma originaría una amenaza en relación con el cumplimiento de los principios fundamentales. 
Por ejemplo, asuntos cuestionables relacionados con el cliente (con sus propietarios, con la dirección o con sus 
actividades) pueden originar amenazas en potencia para la integridad o el comportamiento profesional.  
 
210.2 Las cuestiones relacionadas con el cliente que, si fueran conocidas, pueden poner en peligro el cumplimiento 
de los principios fundamentales incluyen, por ejemplo, la participación del cliente en actividades ilegales (como el 
blanqueo de capitales), la deshonestidad o prácticas de información financiera cuestionables.  
 
210.3 El profesional de la contabilidad en ejercicio evaluará la significatividad de cualquier amenaza y, cuando sea 
necesario, aplicará salvaguardas para eliminarlas o reducirlas a un nivel aceptable.  
Ejemplos de salvaguardas son:  
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 Obtención de conocimiento del cliente, de sus propietarios, de sus directivos y de los responsables del gobierno 
de la entidad y de sus actividades empresariales, o  

 Asegurarse del compromiso del cliente para mejorar las prácticas de gobierno corporativo o los controles 
internos. 

 
210.4 Cuando no sea posible reducir las amenazas a un nivel aceptable, el profesional de la contabilidad en ejercicio 
rehusará establecer una relación con el cliente. 
 
210.5 Se recomienda que el profesional de la contabilidad en ejercicio revise de manera periódica las decisiones de 
aceptación de encargos recurrentes de clientes. 
 
Aceptación de encargos 
 
210.6 El principio fundamental de competencia y diligencia profesionales obliga al profesional de la contabilidad en 
ejercicio a prestar únicamente aquellos servicios que pueda realizar de modo competente. Antes de la aceptación 
de un determinado encargo, el profesional de la contabilidad en ejercicio determinará si dicha aceptación originaría 
una amenaza en relación con el cumplimiento de los principios fundamentales. Por ejemplo, se origina una amenaza 
de interés propio en relación con la competencia y diligencia profesionales si el equipo del encargo no posee, o no 
puede adquirir, las competencias necesarias para realizar adecuadamente el encargo.  
210.7 El profesional de la contabilidad en ejercicio evaluará la significatividad de las amenazas y, cuando sea 
necesario, aplicará salvaguardas para eliminarlas o reducirlas a un nivel aceptable. Ejemplos de salvaguardas son: 
 
 obtener un conocimiento adecuado de la naturaleza de los negocios del cliente, de la complejidad de sus 

operaciones, de los requisitos específicos del encargo y de la finalidad, naturaleza y alcance del trabajo que se 
ha de realizar; 

 obtener un conocimiento de los correspondientes sectores o materias objeto de análisis; 
 tener u obtener experiencia en relación con los requerimientos normativos o de información relevantes; 
 asignar suficiente personal con las competencias necesarias; 
 utilizar expertos cuando sea necesario; 
 establecer un acuerdo sobre plazos realistas para la ejecución del encargo o 
 cumplir las políticas y procedimientos de control de calidad diseñados para proporcionar una seguridad 

razonable de que los encargos específicos se aceptan únicamente cuando se pueden realizar de modo 
competente. 

 
210.8 Cuando un profesional de la contabilidad en ejercicio tenga intención de confiar en el asesoramiento o trabajo 
de un experto, el profesional de la contabilidad determinará si dicha confianza está fundamentada. Los factores a 
considerar incluyen: reputación, especialización, recursos disponibles y normas profesionales y de ética aplicables. 
Dicha información se puede obtener de una anterior relación con el experto o consultando a otros.  
  
Cambios en el nombramiento 
 
210.9 El profesional de la contabilidad en ejercicio al que se solicita que sustituya a otro profesional de la 
contabilidad en ejercicio, o que esté considerando la posibilidad de hacer una oferta por un encargo para el que 
está nombrado en la actualidad otro profesional de la contabilidad en ejercicio, determinará si existe algún motivo, 
profesional u otro, para no aceptar el encargo, tal como circunstancias que originen amenazas en relación con el 
cumplimiento de los principios fundamentales que no se puedan eliminar o reducir a un nivel aceptable mediante 
la aplicación de salvaguardas. Por ejemplo, puede haber una amenaza en relación con la competencia y diligencia 
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profesionales si el profesional de la contabilidad en ejercicio acepta el encargo antes de conocer todos los hechos 
pertinentes.  
 
210.10 El profesional de la contabilidad en ejercicio evaluará la significatividad de cualquier amenaza que pueda 
existir. Según la naturaleza del encargo, esto puede requerir una comunicación directa con el profesional de la 
contabilidad actual para establecer los hechos y circunstancias relativos al cambio propuesto con el fin de 
permitirle decidir si sería adecuado aceptar el encargo. Por ejemplo, los motivos aparentes en relación con el 
cambio de nombramiento pueden no reflejar plenamente los hechos e indicar desacuerdos con el profesional de 
la contabilidad actual que pueden influir en la decisión de aceptar el nombramiento.  
 
210.11 Cuando sea necesario, se aplicarán salvaguardas para eliminar cualquier amenaza o reducirla a un nivel 
aceptable. Ejemplos de salvaguardas son: 
 
 Al responder a una petición de propuestas, mencionar en la propuesta que, antes de aceptar el encargo, se 

solicitará poder contactar al profesional de la contabilidad actual con el fin de indagar sobre la posible 
existencia de motivos profesionales u otros por los que el nombramiento no debe ser aceptado.  

 Solicitar al profesional de la contabilidad actual que proporcione la información de que disponga sobre 
cualquier hecho o circunstancia que, en su opinión, deba conocer el profesional de la contabilidad propuesto 
antes de tomar una decisión sobre la aceptación del encargo, u 

 obtener de otras fuentes la información necesaria. 
 Cuando las amenazas no se puedan eliminar o reducir a un nivel aceptable mediante la aplicación de 

salvaguardas, el profesional de la contabilidad en ejercicio rehusará el encargo salvo que pueda satisfacerse de 
los aspectos necesarios por otros medios. 

 
210.12 A un profesional de la contabilidad en ejercicio se le puede solicitar que realice trabajo complementario o 
adicional al trabajo del profesional de la contabilidad actual. Dichas circunstancias pueden originar amenazas en 
relación con la competencia y diligencia profesionales como resultado, por ejemplo, de falta de información o de 
información incompleta. Se evaluará la significatividad de cualquier amenaza y, cuando resulte necesario, se 
aplicarán salvaguardas para eliminarla o reducirla a un nivel aceptable. Un ejemplo de salvaguarda consiste en 
notificar al profesional de la contabilidad actual el trabajo propuesto, lo que le daría la oportunidad de proporcionar 
cualquier información relevante necesaria para la adecuada ejecución del trabajo. 
 
210.13 El profesional de la contabilidad actual tiene un deber de confidencialidad. El hecho de que dicho profesional 
de la contabilidad pueda o tenga que comentar los asuntos de un cliente con un profesional de la contabilidad 
propuesto dependerá de la naturaleza del encargo y de: 
 
a) Si ha sido obtenida la autorización del cliente, o 
b) Los requerimientos legales o de ética relativos a dichas comunicaciones y revelaciones, los cuales pueden 

variar en cada jurisdicción. 
 
Las circunstancias en las que se exige o se puede exigir al profesional de la contabilidad que revele información 
confidencial o en las que dicha revelación puede resultar adecuada por otro motivo se describen en la Sección 140 
de la Parte A del presente Código.  
 
210.14 Por lo general, el profesional de la contabilidad en ejercicio necesitará obtener la autorización del cliente, 
preferentemente por escrito, para iniciar la discusión con el profesional de la contabilidad actual. Una vez que la 
autorización haya sido obtenida, el profesional de la contabilidad actual cumplirá las disposiciones legales y 
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reglamentarias relevantes que regulan dichas solicitudes. Cuando el profesional de la contabilidad actual 
proporcione información, lo hará honradamente y sin ambigüedades. Si el profesional de la contabilidad propuesto 
no logra comunicar con el profesional de la contabilidad actual, el profesional de la contabilidad propuesto tomará 
medidas razonables para obtener por otros medios información acerca de cualquier posible amenaza, como por 
ejemplo, mediante preguntas a terceros o investigación de los antecedentes de la alta dirección o de los 
responsables del gobierno del cliente.” (Subrayado y negrilla por fuera del texto original). 
 
En conclusión, el Contador público en ejercicio de sus funciones tiene la obligación de cumplir una serie 
de normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias que regulan su ejercicio profesional. 
El no cumplimiento de estas disposiciones es una violación del código de ética profesional y de otras 
normas legales.  
 
En el caso de los estados financieros, certificados y dictaminados, se tendrá en cuenta que las 
afirmaciones contenidos en ellos son responsabilidad de la administración, y que la opinión emitida por 
un revisor fiscal, la cual incrementa la confianza que terceros tienen en dichos informes, se fundamenta 
en las afirmaciones de la administración; por ello si se identifican errores en períodos anteriores, la 
administración podría considerar la re expresión de los estados financieros, conforme a los 
requerimientos de los marcos técnicos. 
 
En los términos anteriores se absuelve la consulta, indicando que para hacerlo, este organismo se ciñó 
a la información presentada por el consultante y los efectos de este escrito son los previstos por el 
artículo 28 de la Ley 1755 de 2015, los conceptos emitidos por las autoridades como respuestas a 
peticiones realizadas en ejercicio del derecho a formular consultas no serán de obligatorio cumplimiento 
o ejecución. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
WILMAR FRANCO FRANCO 
Presidente CTCP 
 
 
Proyectó: Mauricio Ávila Rincón 
Consejero Ponente: Wilmar Franco Franco 
Revisó y aprobó: Wilmar Franco Franco/Leonardo Varón García/Jesús María Peña Bermúdez/Carlos Augusto Molano Rodríguez 
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Radicado relacionada No. 1-2020-001292

CTCP

Bogota D.C, 27 de febrero de 2020

Señor(a)
JENNIFER ASTRID DIAZ GIRALDO
jenniferdiazgiraldo@gmail.com;mavilar@mincit.gov.co

Asunto : Consulta 2020-0054

Saludo:

“De conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la Ley 962 de 2005, la firma mecánica que aparece a continuación, tiene plena validez para todos los efectos legales y no necesita
autenticación, ni sello.
Adicionalmente este documento ha sido firmado digitalmente de conformidad con la ley 527 de 1999 y la resolución 2817 de 2012.”

Cordialmente,

WILMAR FRANCO FRANCO
CONSEJERO
CONSEJO TECNICO DE LA CONTADURÍA PÚBLICA
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